



AALBORG UNIVERSITET

Studienævn for Psykologi

Studienævnshovedmand  
Noomi Matthiesen

Sekretariat:  
Andrea Dosenrode  
Telefon: 9940 9123  
E-mail: [ad@hum.aau.dk](mailto:ad@hum.aau.dk)

Dato: 11.11.2020  
Sagsnr.: 2020-017-01371

## Mødereferat Studienævn for Psykologi

Dato: 11.11.2020  
Tidspunkt: 09.00-13.00  
Sted: afviklet virtuelt

---

### Til stede:

**SN-medlemmer:** Noomi Christine Linde Matthiesen (fmd.), Linea Winkler Pedersen- Ulrich (næstformand), Bendt Torpegaard Pedersen, Casper Feilberg, Hanne Bruun Søndergaard Knudsen (fra punkt 11), Anne Amalie Thomsen (indtil punkt 11), , Caroline Skov Vestbjerg (s), Kasper Fabricius Lauersen

**Afbud:** Lotte Brunø, Sarah Awad, Carolin Demuth, René Omar Dhahir

**Referent:** Andrea Dosenrode

**Observatører:** Tom Nyvang (studieleder), Winnie Ritterbusch (fra punkt 7), Annette Christensen, Lis Kragh, Pia Thorsen, Julie Christiansen,

---

## Dagsordenen

---

1. Godkendelse af dagsorden
2. Meddelelser fra studienævnshovedmanden
3. Nyt fra Institutet og sekretariatet
4. Nyt fra fællesrådet
5. Dispensation og merit (Andrea)
6. Studienævnshovedmandens rapport (bilag 1a og 1b)
7. Opfølgning på psykologisk handleplan (bilag 2)
8. Semesterevalueringer (bilag 3a, 3b, 3c)
9. Studiemiljøevalueringer (bilag 4a, 4b, 4c)
10. Identifikation af frafaldstruede (bilag 5)
11. Godkendelse af semesterplaner (semesterplanerne ligger i teamsrummet "semesterplaner for psykologi" og bedes kommenteret direkte i teams)
12. Evt.



## Referat

### Ad 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

### Ad 2. Meddelelser fra studienævnetsformanden

Studienævnetsformanden meddelte, at punktet vedr. eksamensafvikling er taget af dagsordenen grundet den stigende usikkerhed ift. nedlukning af de 7 nordjyske kommuner samt fordi DSUR også er i gang med at lave overordnede retningslinjer. Studienævnetsformanden vil indgå i en dialog med ankerlærerne og studieleder Tom Nyvang ift. retningslinjerne, og der vil enten blive gennemført en skriftlig høring eller indkaldt til hastemøde.

Casper Schmidt er i gang med at udarbejde eksamen i psykologisk testning (skriftlig stedprøve i form af multiple choice) ved hjælp af moodles quizfunktion. Det bliver muligvis nødvendigt at konvertere prøven til en hjemmeprøve, alt afhængigt af, hvordan corona-situationen udvikler sig. Tom Nyvang anbefalede at tage hånd om eksamensformen i god tid, så de studerende ved, hvad de skal forberede sig til.

### Ad 3. Meddelelser fra instituttet og sekretariatet

Tom Nyvang oplyste at Corona fylder stadig en hel del i institutledelsens hverdag, samt at 1.semester psykologistuderende er overrepræsenterede blandt de ca. 15 coronasmittede studerende på instituttets uddannelser. Der er dog ikke noget, som tyder på, at de er blevet smittet i undervisningssammenhæng.

Tom Nyvang oplyste, at forskellige ledelseslag over instituttet lige nu arbejder på at sammenstille vejledninger og informationer vedrørende undervisning i forårssemestret. Situationen forventes at være sammenlignelig med efterårets undervisningsvilkår.

Studienævnetsformanden kommenterede, at Poly Cam systemerne nu var opstillet i seminarrummene. De virker fint og er meget bedre end buddyordningen. Dog udtrykte hun bekymring for, at det vil føre til, at flere studerende vælger ikke at møde fysisk, og at det er sværere at aktivere studerende, som følger undervisningen hjemmefra, hvad der kan føre til forringet læring.

### Ad 5. Nyt fra fællesrådet

Kasper Fabricius Lauersen meddelte, at de studerende har valgt Bo Møhl som årets underviser. Det er endnu ikke offentliggjort.

Fællesrådet har afviklet foredraget om psykedelisk terapi og der har været stor interesse. 565 har tilkendegivet interesse på Facebook. 30 var mødt fysisk op, og ca. 120 deltog virtuelt.



Kasper Fabricius Lauersen oplyste, at fællesrådet gerne vil fortsætte arbejdet med at interviewe medlemmer af psykologis aftagerpanel ift. hvilke kvalifikationer de leder efter, når de ansætter nyuddannede psykologer.

Kasper Fabricius Lauersen oplyste, at der var gennemført en Kahoot-aften ifm. det amerikanske præsidentvalg i et forsøg på at erstatte nogle af de fysiske sociale arrangementer med virtuelle arrangementer. Festudvalget er ved at gå i opløsning, da der pt. ikke kan arrangeres fester.

Fællesrådet har afholdt generalforsamling, og der er en bred repræsentation fra flere årgange i bestyrelsen.

Linnea Winkler Pedersen-Ulrich bemærkede, at det var enestående blandt universitetets uddannelser, at psykologi har et så aktivt fællesråd, og studienævnets formanden tilføjede, at hun var meget taknemmelig over fællesrådets store indsats for at forbedre studiemiljøet for de studerende.

## **Ad 6. Dispensation og merit**

Intet at berette.

## **Ad 6. Studienævnetsrapport (bilag 1a og 1b)**

Studienævnets formanden præsenterede studienævnetsrapporten og henlede opmærksomheden på psykologis STÅ/VIP-ratio, som tydeligt overskrider grænseværdien. Hun oplyste, at man gennem årene har sat forskellige tiltag i værk for at nedbringe ratioen, dog uden held. Nøgletallets størrelse hænger sammen med, at man af pædagogiske grunde ønsker at prioritere undervisning af store hold på bachelordelen som fokuserer på den almene psykologi (det teoretiske fundament), samt bruge mindre hold og flere ressourcer på kandidatdelen, hvor de studerende skal tilegne sig de anvendte fag som sætter dem i stand til praktisk at varetage psykologfunktioner, når de er færdiguddannede. Bendt Torpegaard udtrykte bekymring ift. at det i flere år ikke er lykkedes at bringe STÅ/VIP-ratioen i det grønne felt. Tom Nyvang understregede, at det var vigtigt at have forskningsdækket undervisning. Studienævnets formanden oplyste, at hun og Bendt Torpegaard har været til møde med fagforeningen, og at fagforeningen stadig arbejder på at opnå et taksameterløft for psykologi. Det ville give de nødvendige ressourcer til, at man kunne bringe nøgletallet i det grønne felt.

Studienævnets formanden forklarede, at der er indført nye grænseværdier for antal undervisnings- og vejledningstimer, som har betydet, at psykologi har ændret timenormer på PBL projektet og på 9. semesterprojekt for at overholde de nye grænseværdier. Opgørelsen af nøgletallene følger det akademiske år, og psykologis nøgletal bliver derfor først grønne i det næste akademiske år.

Studienævnets formanden orienterede om, at grænseværdien for overskridelse af normeret studietid er overskredet. Tom Nyvang forklarede, at der skal ganske lidt til for, at en uddannelse kommer i det røde felt ift. dette nøgletal. Hvis en studerende ikke afleverer speciale i første forsøg, så betyder det typisk en forsinkelse på fire måneder, som er i det røde felt. Det forventes ikke umiddelbart at kunne blive nedbragt det næste års tid. Andrea Dosenrode oplyste, at der i tidligere år kunne ses en tendens til, at studerende tog orlov efter syvende semester, fordi de er gået direkte videre fra gymnasiet og bacheloruddannelse til kandidatuddannelse og oplevede studietræthed. Denne tendens forventes at aftage nu, hvor studerende kan holde pause mellem bachelor- og kandidatuddannelse.



Tom Nyvang oplyste, at psykologi har opnået en fin beskæftigelsesgrad af dimittenderne, selv om der er uddannet mange psykologer i de sidste år. Studienævnets formanden henviste til, at det var vigtigt at arbejde målrettet med praktiksteder, da det ofte er tilfældet, at studerende får deres første job der, hvor de har været i praktik. Tom Nyvang roste, at psykologi også sender studerende i praktik i provinsen, fx PPR-gården i Jammerbugt og Thy.

Studienævnet vedtog den kommenterede studienævnetsrapport.

## **Ad 7. Opfølgning på psykologis handleplan (bilag 2)**

Studienævnets formanden fremhævede, at der var etableret en velfungerede mentorordning samt læsegrupper. Mentorordningen er velevvalueret. Både mentorer og tutorer har været meget vigtige under corona. Desværre bliver det nok umuligt at sætte en revy op til foråret, da det under de nuværende forhold ikke er muligt at øve på en scene.

Studienævnets formanden bemærkede, at det var rigtigt godt, at psykologi endelig har kunnet flytte ind i Nordkraft, hvor der nu kan arbejdes på at etablere et godt studiemiljø.

Studienævnets formanden bemærkede, at der i selvevalueringen var nævnt fra de studerendes side, at der ønskes mere case-baseret undervisning. Hun forklarede, at der laves meget case-baseret arbejde på professionsprogrammerne. Det skal afklares, om der skal inkorporeres flere cases i forelæsninger, eller om de studerende ønsker selv at arbejde med cases.

Studienævnets formanden oplyste, at der på grund af besparelser var gennemført en sammenlægning af professionsprogrammer, men at det set i bakspejlet ikke ser ud til at spare mange ressourcer. Det er dog positivt at der er etableret flere praktikrammeaftaler. Der er for nyligt indgået en aftale om 10 ekstra praktikpladser på det voksenpsykiatriske område.

Det har grundet corona ikke været muligt at gennemføre de planlagte konferencer som tænkes afholdt i samarbejde mellem vidensgrupper, professionsprogrammer og aftagerpaneler.

Studienævnets formanden bemærkede, at en af de uløste opgaver er, at finde en Karriere VIP, samt hvordan vedkommende praktisk skal agere. Der skal ligeledes arbejdes på at etablere individuelle aftagerpaneler til de forskellige professionsprogrammer.

Kasper Fabricius Lauersen spurgte til, hvor mange penge der var afsat til sociale arrangementer for de studerende. Det vil studienævnets formanden tjekke op på. Kasper spurgte ligeledes til muligheden for diplomer til studerende, som havde lavet frivillig arbejde på studiet. Studienævnets formanden svarede, at det stadig er muligt.

Opfølgning på psykologis handleplan blev godkendt.

## **Ad 8. Semesterevaluering forår 2020 (bilag 3: evalueringsreferat (3a), juntarapporter (3b) ankerlærerrapporter 3c).**

Studienævnet drøftede semesterevalueringer.

Studienævnet besluttede, at tilslutte sig konklusionerne i evalueringsreferatet.



## **Ad 9. Studiemiljøevalueringer**

Studienævnetsformanden forklarede, at en del kritikpunkter er ikke gengivet i handlingsplanen, fordi de ikke længere er relevante, især kritikpunkter ift. studiemiljø på Campus Øst samt studiearbejdspladser på Create. Det forventes, at psykologistuderende fremover benytter de nyetablerede studiearbejdspladser på Nordkraft, også hvis forelæsninger bliver afholdt i RBG.

Der er fastsat en dato til et indledende møde om indretning af gallerigangen, den 26. nov. 2020 kl. 9, hvortil studenterrepræsentanterne indbydes. Studenterrepræsentanterne bedes videresende invitationen til juntaerne.

Studienævnetsformanden fremhævede, at 10 studerende havde angivet, at de havde været udsat for krænkende handlinger, hvad der er uacceptabelt. Det besluttedes at tilføje i handleplanen, at det skal kommunikeres ud til de studerende, hvem de kan henvende sig til, hvis de føler sig krænkede. Pia Thorsen oplyste, at der er lavet nye studiemiljøevalueringskemaer, hvor disse oplysninger er sat i.

Handlingsplanen blev godkendt.

## **Ad 10. Identifikation af frafaldstruede (bilag 5)**

Studienævnetsformanden oplyste, at hun i samarbejde med Andrea Dosenrode er i gang med at gennemføre frafaldssamtaler, og at det var hendes oplevelse, at disse virkelig gavnede de studerende. Casper Feilberg spurgte til, hvor mange ressourcer studiesekretariatet og studienævnetsformanden brugte til det og pointerede, at der skulle være en balance mellem ressourceforbrug og resultat. Studienævnetsformanden forklarede, at man ud fra statistikken kan deducere, at psykologi ikke slæber rundt på ikke-studieegnede studerende, og at de studerende som deltager i frafaldssamtaler meget ofte har helbredsmæssige udfordringer, eller sygdom i den nærmeste familie. Derudover er der nogle "specialehængere", hvor oplevelsen er, at disse med den rigtige støtte også formår at fuldføre studiet.

## **Ad 11. Godkendelse af semesterplaner**

Semesterplanerne er i år uploadet i et MS-teams rum, og SN-medlemmerne har kommenteret direkte i de enkelte semesterplaner. Kommentarerne blev gennemgået under mødet og der er besluttet, om planerne skulle rettes administrativt, eller sendes tilbage til ankerlæreren/den kursusansvarlige for fakultative eller obligatoriske rettelser.

Casper Feilberg foreslog, at de kommenterede semesterplaner for F21 gøres tilgængelige for underviserne, når de skal planlægge F22, således at man undgår at gentage de samme fejl. Studienævnet tilsluttede sig.

Studienævnet drøftede ligeledes, hvordan man kan sikre den faglige udvikling af fagene langsigtet. Studienævnetsformanden tilføjede, at det grundet corona er meget vanskeligt at planlægge flere udviklingstiltag, da der er rigeligt at se til for at holde uddannelsen kørende.

I det følgende gengives nogle af de mere overordnede punkter ift. godkendelsen af semesterplanerne.

2. semester



Semesterplanen sendes tilbage til ankerlærer for at præcisere antal forelæsnings- og seminartimer på kvalitativ forskningsmetodologi samt en præcisering af, hvad der kræves for at bestå kvalitativ forskningsmetodologi. Desuden mangler der ved flere forelæsningsgange en kort beskrivelse af, hvad forelæsningen dækker.

Studienævnet undrede sig over, at Svend Brinkmann skal stå helt alene for faget videnskabs-teori. Der er kun planlagt forelæsninger, ikke seminarer. Studienævnet var enige om, at det ville være gavnligt, at der afholdes seminarer, og at der skal findes flere undervisere, der kan bidrage til at løfte faget. Eksamensformen skal tilrettes ift. den gældende studieordning.

#### 4. semester

Kvantitativ forskningsmetodologi er endnu ikke uploadet. Den kan først godkendes ved næste SN-møde. Ellers er semesterplanen godkendt.

#### 6. semester

Studienævnet noterede sig, at PBL seminaret i forbindelse med BA-projektet endnu ikke er obligatorisk for de studerende (tilrettes i semesterplanen). Studienævnsformanden bemærkede, at hun gerne vil sætte ressourcer af for, at det kan blive gennemført og afprøvet (4 timer).

Vedr. Psykiatri påpegede Linea Winkler Pedersen Ulrich, at der var gentagelse ift. både undervisning og pensum mellem klinisk psykologi og psykiatri (især OCD og spiseforstyrrelser). Fagbeskrivelsen sendes tilbage til den kursusansvarlige for at rette dette. Bendt Torpegaard bemærkede, at vi har flere undervisere, der kunne bidrage til at løfte fagene klinisk psykologi og psykiatri.

Studienævnet drøftede sammenhængen mellem fagene klinisk psykologi, psykiatri og de anvendte fag på kandidaten. Det besluttedes, at studienævnsformanden i første omgang tager en drøftelse med Bo Møhl herom.

#### 8. semester

C-PPPs semesterplan er ikke færdig og kan derfor ikke behandles.

#### AKO-CCCC-MAP

CCCCs beskrivelse mangler og kan derfor ikke behandles.

#### MAP

Studienævnsformanden spurgte til, om det var rigtigt forstået, at de to linjer kører helt uafhængig af hinanden på 8. semester, hvilket Bendt Torpegaard bekræftede. Studienævnsformanden forklarede, at der var vedtaget en regel om 25 % samlæsning mellem linjerne, men at det åbenbart ikke er klart, om det kun gælder for 7. semester eller også for de andre semestre. Det skal afgøres ved anden lejlighed.

#### Neuro

Semesterplanen er ikke færdig og kunne ikke behandles.



## CPEP

Studienævnet fandt, at tabellerne ikke var korrekt udfyldt og pensum ikke var endeligt udarbejdet. Semesterplanen sendes tilbage til gennemarbejdning.

## 10. semester

Der mangler en angivelse af antal forelæsninger og seminarer. Semesterplanen godkendes, når det er rettet.

De resterende semesterplaner (BA sidefag, KA sidefag og valgfag) samt de afviste/ikke indsendte semesterplaner behandles på næste studienævnsmøde. Linea Winkler Pedersen-Ulrich vil finde en sidefagsstuderende, som kan kommentere på sidefagssemesterbeskrivelser.

## **Evt.**

Intet at berette.